a) deest 1. b) i. tr. 2. c) d. videlicet pr. 3. d) clero add. 2. e) officium 1; officio 3. f) deest 2. g) domi-  
nica 1. 2. h) lanificium 2; servile opus 1. i) dominica 1. k) lanef. 3. l) correcte 2. m) arr. ad s. 1. 35  
n) perpetravit 1. o) item oraem 3. p) vel glomorum add. 2. q) cooperat 1. r) eeraeret 1. 2. s) locum 1.  
t) ita 2. 3; stetit 1. u) Roduino 2. v) Epilogus 1. w) superius 2. x) d. t. 2. y) deest 1; in — verbis des. 3.  
z) secute 3. aa) torpore 1. ab) deest 2. ac) adnotetur 3. ad) corp. eius 2. ae) nov. et vid. 2. af) pro-  
sapie 3. ag) D. et des. 3. ah) Cui 3. ai) Hludow. 1; Ludov. 2. aj) beati 2. ak) decorare 1. 3; forte studuit  
excudit. al) secundi 2. 3. am) quae sequuntur recentiore manu rescripta sunt 3. an) deest 2. ao) Ech. 3. 40  
aq) Sym. 2. ar) corepisc. 1. as) Explicit liber primus add. 2.

1 Qui a. 827. in hunc diem incidit. 2) Eodem  
qui teste Odilone Miracula S. Sebastiani composuit;  
cf. Transl. S. Sebast. c. 1. 46, infra. 3) In c. 31 (38)  
videlicet: 8. Kal. mensis Quintilis. 4) Fuit enim  
filius Hieronymi, filii Karoli Martelli; Folcuini Gesta  
abb. Lob. c. 9, SS. IV, p. 59; Vita Folquini ep.  
Morio. infra. Et in Sermonem de adventu reliquia-  
rum S. Praeiectionis, ap. Colliette, Mém. du Verman-  
dois I, p. 560, haec leguntur: *Tempore namque regni  
Caroli Magni strenuissimi regis monasterium Sancti  
Quintini, quod situm est in pago Viromandensi super  
fluvium Somenae, Fulradus abbas regebat strenue.  
Hic enim Fulradus filius Hieronymi, fratris Pipini  
regis, fuit, qui fuit pater Caroli Magni. Audiens ergo*

*de virtutibus sanctorum martyrum, adiit praefatum  
regem Carolum, humiliter deprecans, ut darentur illi  
reliquiae de beati martyris Praeiectionis corpore. Quod  
rex libenter annuit, et illi dari iussit cerebrum, quod 45  
Radebertus gladio a capite martyris excussit, et  
aliud membrum corporis, quod alam vocant Latini.*  
5) Cf. supra c. 17. 6) A. 834. igitur abbatiam  
adeptus est; non a. 833. exeunte, quia tunc Ludo-  
vicus imperator, a cuius parte Hugo frater stetit, 50  
depositus erat. Abbatia haec ei forte fidei servatae  
praemium fuit. 7) Baduradum Paderbornensem epi-  
scopum, qui a. 835, Febr. 2. synodo in Theodoni  
villa celebratae interfuit. Cf. Hincmar. De praedest.  
c. 36, Migne, Patrol. CXXV, col. 390. 55

**EX SÉRMONE  
IN TUMULATIONE SS. QUINTINI, VICTORICI, CASSIANI.**

Haec libuit breviter paucissima dicere, fratres,  
Nabibus ut sparsis ad causam festivitatis  
Succincti istius dicturi quid veniamus.

Cum igitur superni Regis iustitia pro nostrorum peccaminum negligentia nos castigare<sup>a</sup> vellet forci paganorum saevitia, inclyti testis Quintini monumenta et pretiosi confessoris Cassiani membra a propriis sunt tumulis elevata et ad Lauduni Clavati moenia, prout timor<sup>b</sup> cogebat, noctu delata. Proch scelus!

10 Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrimarum, ut plorem et lugeam non tantum unius civitatis excidium, sed totius terrae flagellum.

Heu! cogor scriptis depromere rem veritatis!

Christianorum invalescente noxa, paganorum nequiter frendente audacia, multa sanctorum corpora a sepulchris eiciuntur, ecclesiae innumerae incenduntur, utriusque sexus homines passim iugulantur, omnis iustitia graviter conculcatur, lex et veritas nimium annihilantur, bestiarum incursum multi lacerantur, famis inopia plurimi moriuntur. Re etenim veridica<sup>c</sup>, ut sanctus loquitur psalmista, venerunt gentes in hereditatem Dei, polluerunt templa sanctorum, posuerunt omne regnum in desolationis obprobrium; [et<sup>d</sup> alibi]: Deus, reppolisti nos et destruxisti nos; iratus es, quia commovisti terram et conturbasti eam. Sed cuius miseracionis opera superexcellunt omnia, nolens mortem peccatorum, aliquantis per tantae severitatis temperavit flagellum.

Hic autem, ut lucidior sit sermonis sensus et intelligatur manifestius, ex annali chronica<sup>e</sup> inserenda sunt pauca. Et quoniam bis eorundem sanctorum corpora cum moerore ad Laudunum sunt devecta et bis ad nos cum honore relata, libet apertius prodere et fugae causam et reversionis eventum.

25 Anno siquidem octingentesimo octogesimo primo a Domini<sup>e</sup> incarnatione, Kalendis Ianuarii, Normannorumque<sup>f</sup> metu cogente, a bustis prius emota suis, ad praefatum montem primum delata sunt. Nam priori<sup>g</sup> anno in Carpoli Compendio Karolides Ludovicus nimia infirmitate pregravatus<sup>h</sup>, in parasceus<sup>i</sup> die spiritum exalavit vitae. Quapropter eius filii, alter Ludovicus alterque<sup>j</sup> Karlomannus dicti, reges sunt constituti. Eodem quoque anno multa paganorum multitudo a transmarinis partibus veniendo<sup>k</sup> Gandum monasterium occupaverunt et cuncta in circuitu crudeliter vastaverunt. Ipso siquidem<sup>l</sup> anno rex transrenanus Ludovicus Franciam venit partemque regni Lotharii a suis nepotibus extorsit, et

a) castigari 1. b) timore 1. c) vera 1. d) et a. des. 1. e) dominica 1. f) Normanor. 1. g) gravatus 1. h) parasceus 1. i) alter 1. j) veniens part. 1. l) etiam 1.

35 1) Quae praecedunt sumta sunt ex Passionibus dictorum sanctorum, ex capite de translatione S. Quintini praecedente et ex Adventu S. Cassiani (Colliette, 'Mém. du Vermandois' I, p. 382; Acta SS. Aug. II, p. 66), ex quo haec exscribimus: Anno 40 igitur dominicae incarnationis octingentesimo quadragesimo, praesidente Augustodunensium cathedrae Moduno venerabili episcopo, Hugo abbas monasterii Sancti Quintini mittens ad eum legatos suos, corpus beatissimi Cassiani, quod per semet ipsum prius 45 postulaverat, exposulavit. Cuius petitioni supra nominatus episcopus propter multum amicitiae respectum reverentiaeque modum concessit effectum, con- tuens observantiam excellentissimorum imperatorum, quorum ipsius abbatis Carolus caesar augustus genitor 50 erat, alter vero frater beatissimus imperator Ludovicus. . . . . Carolus rex, utpote nutu divino inspiratus, praefata adiens basilicam (S. Quintini), de eiusdem Christi confessoris corpore coepit tractare officiose; in quo haud diutius immorans, anno siquidem octin- 55 gesimo quadragesimo quinto Christi incarnationis et sui equidem regni quinto, indictione octava, die Nonis Martii ad praescriptum pontificis Christi Cassiani reverenter accedens tumulum, cum duobus epi- scopis, scilicet Wanilone Senonensi archiepiscopo et Imnone praesule ecclesiae Noviomacensis, aliisque quam pluribus Dei amatoribus . . . . . sancti effere- rens corpus, perfusum balsamais liquoribus et thy- miamatibus odoriferis, insertum pallis quoque et vestibus sericis decentissime involutum, infra cryptam basilicae praefati martyris Christi Quintini, ad dex- teram videlicet lateris ipsius testis Christi, optime ac pulcherrime tumulavit, tradens ad amborum sanctorum luminaria et ornamenta maximeque ad tumbam beati Cassiani fabricandam fscum unum nomine Tuniacum cum omnibus appendicis et adia- centiis suis in perpetuum habendum. Cuius autem- ticum ad caput tumuli cum desuper posuisset sanctis- simi Cassiani, haec verba ait: 'Si quis hoc donum his duobus praepollentissimis sanctis nunc a me tra- ditum et confirmatum partibus eorum auferre tempta- verit, habeat sibi iudicem Deum et hos praesulgidos nostros perpetuos quaestores'. 2) Exscripsit, ut videtur, Annales S. Quintini Viromandensis perditos. Pleraque quidem sequentium cum Annalibus Veda- stinis conveniunt, nonnulla vero in his non leguntur. 3) Quae proximo sequuntur a. 879. gesta sunt. Res duorum annorum in unum coegit.

881.  
Jan. 1.  
879.  
Apr. 10.

880. bellum contra Normannos in fisco Timion<sup>a,1</sup> exercuit. Magnam quippe caedem illis<sup>b</sup> intulit, Deo favente, victor extitit, perditoque filio<sup>2</sup>, tristis ad propria remeavit. Tandem vero nostri Ludovicus et Karlomannus adierunt<sup>c</sup> Ambianis ibique principum consilio regnum certis limitibus inter se dividerunt. Hinc Burgundiam una petierunt ac Bosonem a regia dignitate depresserunt<sup>3</sup> et uno ibi pene anno manserunt. Interim pagani Cortraium<sup>4</sup> invadentes et Franciam sine rege et principibus vacuum reperientes, usque Peronam Scotorum venerunt eamque igni succenderunt. Quod audiens rex<sup>d</sup> juvenis Ludovicus, animi dolore permotus<sup>e</sup>, fratrem in<sup>f</sup> Burgundia reliquit ipseque<sup>g</sup> Franciam remeavit. At vero<sup>h</sup> pagani successibus sibi prosperis aciores effecti, nullum sibi posse<sup>i</sup> resistere confisi, cum exercitu impio et terribili de Cortraio sunt egressi et per quadraginta seu  
881. amplius milia diffusi, usque ad interitionem universa sunt depopulati. Quod cum prefatus rex<sup>j</sup> pro certo comperisset, vallatus Francorum multitudine, suffultus Dei solamine, super eos venit insperate. Tantam denique eorum multitudinem dicitur peremisse in villa Seulcurte<sup>k</sup>, quantam in Francia alias nunquam credimus cecidisse. Qua de causa et illi qui evaserunt et reliqui qui Cortraio remanserunt<sup>l</sup>, terrore nimio perculsi, effugerunt<sup>m</sup> et  
881. Batuam petierunt<sup>n</sup> et cuncta circa Mosam loca atrociter vastaverunt. Anno denique<sup>o</sup> sequenti corpora sanctorum Quintini et Cassiani Kalendis Februarii a Lauduno descendunt cum incredibili<sup>p</sup> populorum caterva et laudum et<sup>q</sup> ymnorum melodia in die purificationis  
Febr. 2. sanctae Mariae virginis<sup>r</sup> in propriam relata sunt basilicam. Ipso siquidem tempore, cum prefatus rex<sup>s</sup> Andegavis disponeret ire pactumque cum Alstenio<sup>t</sup> facere, in infirmitate<sup>u</sup> decidit indeque ad Sanctum Dionisium rediit ibique, [proch<sup>v</sup> dolor!] spiritum [vitae<sup>w</sup>] exalavit. Post cuius obitum Franci regem constituerunt Karlomannum. Quod pagani<sup>x</sup> ut audierunt, Scaldum cum<sup>y</sup> navibus introierunt et usque Condatum pervenerunt. Quapropter prefatorum<sup>z</sup> corpora sanctorum secundo delata<sup>a</sup> sunt ad montem Laudunum. Postea Normanni ad hunc locum perventi<sup>b</sup>, plures gladio interfecerunt, multos etiam captivos duxerunt,<sup>c</sup> sicque est ecclesia domni<sup>d</sup> martyris Quintini crudeliter incensa<sup>e</sup>, quae habebat a perfectione sui annos quinquaginta novem<sup>f</sup>. Ita pene omni loco desolato<sup>g</sup>, pagani hac illacque<sup>h</sup> progredientes, ad alia sunt profecti.

Exinde variis casibus-afflictis undique omnibus, Christo favente, anno quinto<sup>10</sup> domnus  
886. comes et abba Teutricus<sup>11</sup>, prudenti consilio usus<sup>12</sup>, muros istius loci coepit<sup>13</sup> aedificare  
Apr. 29. duodecimo Kal. Maii die<sup>14</sup>; quo<sup>15</sup> acutissimo fretus ingenio, prout necessitas cogebat, fecit accrescere cito. Unde preciosa sanctorum corpora, Quintini videlicet et Cassiani, innumera<sup>16</sup> stipante caterva, tercio Kalendas Novembris ad propria sunt<sup>17</sup> iterum relata<sup>18</sup> et intra muros succensae domus locata.

Quorum [Victorici et Fusciani] corpora cum beati Gentiani carpento sepulta per multo-  
35 rum temporum<sup>19</sup> curricula Ambianensis servavit patria, donec, disponente Deo, a quodam memorabilis vitae, pridem eiusdem loci canonico, tunc autem Ambianensis ecclesiae episcopo nomine Otgero sollicitè quaesita et sagaciter sunt inventa. Is ergo episcopus pro amore divino ac<sup>20</sup> suae benignae devotionis studio membra prescripti<sup>21</sup> martyris Victorici hac magno<sup>22</sup> cum honore devexit et iuxta gloriosi testis Christi Quintini pignera collocavit. Anno quippe a dominica incarnatione octingentesimo nonagesimo tercio,<sup>23</sup> 40

a) Fumon 1. b) eis 1. c) Amb. ad. 1. d) i. r. 1. e) motus 2. f) fr. Burgundiam 2. g) et in 1. h) deest 1. i) p. 1. k) remanserant 1. l) fugerunt 1. m) petentes cuncta 1. n) autem 1. o) ingenti 1. p. hymnorumque 1. q) p. d. des. 2. r) deest 2. s) ut p. 1. t) predictorum 1. u) ad m. L. del. s. 1. v) pervenientes 1. w) beati 1. x) devorato 1. y) et illac 1. z) usi 1. a) coeperunt 1. b) deest 1. c) quos ac. freti 1. d) innumera stipata 1. e) proprias it. 2. f) delata 2. g) c. t. 1. h) et 1. i) predicti 1. k) c. m. 1. 45

1) Non Thuin, ut plerique credunt, sed Thiméon (arr. Charleroy, cant. Gosselies), ut Duvivier, 'Recherches sur le Hainaut ancien' p. 27 sq., n. 3, ostendit. 2) Hugone. 3) Auctor vix verba Annalium retinuit. Boso remansit rex. 4) Non postremo dictus Ludovicus III. rex occidentalis Franciae, ut auctor perperam intellexit, sed Ludovicus, filius Ludovici Germanici, orientalis Franciae rex. 5) Saucourt (départ. Somme). Pugna celebrata 881, Aug. 3. commissa est. 6) Ludovicus III. rex occidentalis Franciae. 7) Alstingo principe Normannorum; Ann. Vedast., SS. II, p. 199. 8) Cf. Ann. Vedast. a. 883, p. 200; Ann. S. Quintini, SS. XVI, p. 507. 9) A. 825. eam perfectam esse censuit (cf. supra p. 269, n. 1). Qui supra scripsit: *Hinc anno dominicae incarnationis 825. ab Hugone monastico abbate et a Drogone, Melensium videlicet pontifice, ab ipso loco iterum [corpus S. Quintini] elevatur; dedicata quidem episcopali benedictione* 50 *basilica, a Fulrado memorabili abbate honorabiliter constructa, Christi martyris Quintini membra in honorabili crypta tertio tumulantur* (a. 835). Haec vero confuse scripta, a. 825. enim Hugo nondum abbatiam tenuit. 10) Hunc annum ab a. 881. 55 supra nominato computatum esse, apparet infra, ubi a. 893. ab hoc septimus dicitur. 11) Idem, ut videtur, quem Ann. Vedast. a. 888. inter Odonis regis sectatores eminuisse tradunt.

die<sup>a</sup> tercio Kalendarum Novembrium, et transactō decem annorum spacio, postquam est a paganis succensa<sup>893</sup>,  
 beati Quintini ecclesia, regni equidem<sup>b</sup> Odonis regis quinto et a murorum constructione anno septimo,<sup>Oct. 30.</sup>  
 cum<sup>c</sup> Dei clementia nostri voluisset misereri ac sui solaminis suffragia largiri, incendiorum sedavit discrimina, paganorum depressit saevitiam, pacem et concordiam tribuit, fructus<sup>d</sup> etiam terrae habundanter  
 5 contulit. Quocirca a fidelibus huius loci tractatum est salubriter, quatinus eorundem corpora sanctorum  
 suis in mansoleis reponerentur decenter. Adveniens namque venerabilis antistes Noviomensis ecclesiae  
 Raubertus<sup>1</sup> nomine, prudenti fretus simplicitate ac simplici decoratus mansuetudine, cum ceteris fratribus  
 inibi Deo famulantibus saepe dictorum carpenta trium sanctorum suis in criptis hodierna die<sup>2</sup> suppliciter  
 tumulaverunt. . . . .

10 a) *deest* 1. b) *quidem* 1. c) *vero add.* 1. d) *fructuum* 1.

1) Sedit saec. X. ineunte, post a. 902; occurrit a. 909; Gallia christ. IX, col. 990. 2) Scil. anniversaria  
 qua hic sermo ad memoriam illius rei celebrandam habitus est; Ian. 12.

**AGOBARDI  
ARCHIEPISCOPI LUGDUNENSIS  
LIBRI DUO PRO FILIIS ET CONTRA  
IUDITH UXOREM LUDOVICI PII.**

*Cum opera varia et epistolae Agobardi archiepiscopi<sup>1</sup>, qui (a. 814—840) tur-  
bulentis Ludovici imperatoris temporibus negotiis publicis quam maxime erat  
implicatus, non parum ad ea cognoscenda et diiudicanda faciant, pauca tamen  
sunt quae huic scriptorum collectioni inseri possunt, nullum prorsus quod  
re vera historicam praebeat narrationem. Duo tantum opuscula, quae in medias  
res inducunt, filios a. 833. patri iterum rebellantes defendentia, uxorem acriter  
accusantia, omittere nolimus, quippe quae etiam minus recte inter epistolas  
inseri, in monumentorum serie vero vix desiderari possint. Hucusque sub titulo  
Apologetici pro filiis Ludovici erant coniuncta, nuper vero V. Cl. B. Simson,  
duas secernendas esse partes, docuit, alteram vere vel aestate, alteram autumno  
a. 833. scriptam<sup>2</sup>. Utrique convenit, quod St. Baluzius dixit<sup>3</sup>: 'liber in publi-  
cum emissus ac per omnes ubique provincias, ut patet, vulgatus ad probandum  
iustas fuisse causas quibus moli Lotharius fratresque eius arma adversus  
patrem moverunt<sup>4</sup>; sed prior scriptus est cum pater contra filios pugnaturus  
procederet, alter cum victus esset et imperio privatus. In utroque auctor in  
Judith imperatricem acriter invehitur, et ob eius causam etiam imperatorem,  
qui depositus poenitentiam agat, dignum habet, exemplis et locis quam plurimis  
ex Sacra Scriptura allatis, sed paucis tantum de ipsis rebus tunc gestis ad-  
notatis<sup>4</sup>.*

*Exstant in codice Parisiensi nr. 2853, olim Thuaneo, saec. IX, unico qui  
pleraque Agobardi opera servavit, fol. 297, nullo titulo inscripta, sed littera  
maiuscula, ut monuit Baluzius, ab epistola ad Ludovicum imperatorem data  
(de comparatione utriusque imperii), quacum primus editor Massonius eam  
coniunxit, discreta. Codex ille negligentissime exaratus, mendis et emendationi-  
bus postea alia manu additis scatet, ita ut mirari vix possis, quod Massonii  
editio (Paris. 1605) iustis desideriis parum satisfecerit, Baluzius vero in*

1) De quo v. praesertim Ebert, 'Gesch. d. Literatur des Mittelalters' II, p. 210 sqq. 2) Jahrbücher d. Fränk. Reiches unter Ludwig d. Fr. I, p. 397. Cum eo facit Ebert p. 218. 3) Op. II, p. 111. 4) Nescio, an recte Ebert initium deesse censeat; sed acute monuit, quae de mendacio c. 1. dicuntur haec esse opposita quae contra filios eorumque associas, qui imperatorem in campo mendacii dicto deseruerunt, tunc ferebantur.

*altera, quam a. 1666. publici iuris fecit<sup>1</sup>, satis ingeniose, interdum vero nimis audacter, verba restituisse dicendus sit. Nam etiam Agobardum nonnunquam contra grammaticae regulas peccasse concedes. Liber apologeticus qui dicitur exstat II, p. 61 sqq. Unde nonnullis omissis repetitus est ap. Bouquet VI, p. 248. Cum hac editione codicem contulit socius noster B. Krusch, omissa vero non omnia supplevit<sup>2</sup>.*

G. W.

I.

1. Audite haec omnes gentes, audiat terra et plenitudo eius a solis ortu et occasu, ab aquilone et mari, et sciant et recogitent pariter, domni et imperatoris Ludwici<sup>a</sup> filios iuste fuisse et esse indignatos et bene sentire et intendere ad expurgandum paternum palatium a sordibus facinorum et iniquis factionibus et regnum ab amarissimis et tumultuosis inquietudinibus; tantum ut inter eos germana<sup>b</sup> fides et fraterna sinceritas Deo digna et omni fideli populo beneplacita persistat et inviolabiliter perseveret!

2. Igitur cum predictus dominus et imperator quietus esset in domo et florens<sup>c</sup> in<sup>d</sup> palacio suo, cum adhuc iuvenem coniugem sub sui reverencia<sup>e</sup> custodiret et secundum apostolum uxorium debitum illi persolveret, in processu vero dierum cum coepissent haec primum tepescere, deinde frigescere, ac per hoc et mulier resolvi in lasciviam, cessantibus licitis, conversa, immo adversa ad illicita, adscivit sibi aptas personas ad perpetranda turpia, et primum latenter, deinde impudenter<sup>f</sup>. Cognoverunt autem hoc inicio pauci, deinde plures, ad postremum autem multitudo palatii et regni ac finium terrae; quam rem inridebant minores, dolebant maiores, omnes autem clari viri intolerandum iudicantes. Concitati<sup>g</sup> itaque sunt spiritus filiorum imperatoris rationabili zelo, videntes maculatum stratum paternum, sordidatum palacium, confusum regnum et obscuratum<sup>h</sup> nomen Francorum, quod actenus clarum fuerat in toto orbe. Et surgentes singuli uno et pio consensu in emundatione scelerum, convenerunt simul<sup>i</sup>, et alios comprehensos, alios effugatos, auctricem vero malorum exclusam a palacio, inclusam custodiae, mutato abitu regali, induto habitu sanctimoniali, reddiderunt patrem quieti et aliquantulae honestati. Cumque per nimiam filiorum remissionem bene acta dissolverentur, per carnalium<sup>k</sup> blandimenta et cupidorum scelestos favores atque indecoras adulationes iterum mulier tanquam legitima domina revocata est in palacium et prelata consiliis et consiliariis; cuius instigationibus mutata est mens rectoris, et cepit duris cornibus ventilare filios et conturbare populos. Sicque factum est inauditum antea mortalibus, [ut<sup>l</sup>] non tam persecuti iniuste sustinerent persecutiones, quam persecutores inviti et coacti exercerent, et non solum exercerent, sed et sustinerent, dum violentissime in diversa et contraria iuramenta compelluntur.

3. Attendite et videte, si factum est unquam huiusmodi! Iuratum est ergo imperatori seniori, et eodem iubente idem ipsi iuraverunt imperatori iuniori<sup>3</sup>; et iterum ipso faciente aliqui ex ipsis iuraverunt regi fratri<sup>4</sup>, et ad postremum poene omnes compulsi sunt iurare puero<sup>5</sup>. Et ne ibi quidem remansit. Sed, quasi nihil horum fuisset, adhuc extorta<sup>a</sup> sunt iuramenta. Numquid super his non visitabo? dicit Dominus; et inulta remanebit despectio Dei et pollutio nominis eius? sicut scriptum est: Non pterabis nec pollues nomen domini Dei tui. Ecce, patefactis abissis<sup>o</sup> stultitiarum, ad quid perventum est? Cum enim deberent exercitus mitti adversus exterarum gentes, et ipse imperator adversus barbaras nationes dimicare, ut eas fidei subiugaret ad dilatandum terminum regni fidelium — sic namque orat universalis ecclesia in solemnibus illis oracionibus diebus passionis dominicae pro imperatoribus: Ut Deus illis subiectas faciat barbaras nationes —, nunc e contrario omne regnum cum extremitatibus suis conglobatur in unum in medio sui, diversa tamen intentione, dum alii parantur ad intestina viscera dirumpenda, alii ad pacandam, si fieri potest, iniustissimam discordiam; qui omnes pia mente perpendere debuerant quod dicitur in

a) ita c.; Hludowici ed., et ita post. b) dicare add., sed del. c. c) flores corr. florens c. d) sex litterae erasae c. e) reverencia c., corr. f) imprudenter c., corr. g) Concitii corr. Concitati itaque c. h) obscuratum corr. obscur. c. i) simul c., corr. k) quatuor litterae erasae c. l) deest c. m) e corr. c. n) exorta c. ed. o) abissis post corr. abyssis c. p) at duid c., corr. q) dilant. c. r) solemnus c.

1) Recepta in Bibliothecas patrum Lugdunensem et ubique c pro t. ce pro et. 3) Lothario. 4) Lu- Gallandi et Patrologiam Lat. a Migne curatam (t. CIV). dovico. 5) Karolo.  
2) Codicis scripturam plerumque retinui, non tamen

predictis orationibus, ubi sacerdos ammonet, dicens: *Oremus et pro christianissimo imperatore nostro, ut Deus et dominus noster subditas illi faciat omnes barbaras nationes ad nostram perpetuam pacem.* Domus ergo Dei, 'quae est ecclesia Dei vivi, columna et firmitermentum veritatis', orat, ut christianissimo imperatori barbari subiciantur, non<sup>a</sup> ut subiecti conturbentur et barbarizentur. Neque enim christianissimi imperatoris est subiectos exturbare et unitos dividere.

4. O domine Deus caeli ac terrae, cur permisisti fidelissimum et christianissimum servum tuum imperatorem nostrum in tantam<sup>b</sup> devenisse negligenciam, ut videre nolit, quibus malis circumdatus sit? Diligit enim odientes se et odit diligentes se. Quid, si verum est, quod plerique, qui subtilius intelligere videntur, affirmant, quod scilicet sint aliqui in latere eius, qui inianter expectant exterminium filiorum eius? Quod si viderint, conlatum habent inter se, ut in imperatorem<sup>c</sup> mittant manum et disperciant sibi regnum. Hoc utrum verum<sup>d</sup> sit, ipsi norunt. Multi tamen sunt, qui non ambigunt, illos de quibus dicitur ita incumbere regno tanquam 'parieti inclinato<sup>e</sup> et maceriae impulsae'; unde<sup>f</sup> constat, quia, nisi Deus subvenerit, aut exteris dabitur regnum aut in multos tyrannos dispercietur aut forsitan antichristo, cui<sup>g</sup> preparabitur, quod in hoc assimilatur, quoniam imperator, qui adversus barbarorum reges bella iusta<sup>h</sup> disponere debuerat, adversus dilectores sui filios iniusta agere parat.

5. Dicunt etiam aliqui, quod domina palatii senioris<sup>i</sup>, extra illa quae de eius occultis et non occultis dicuntur, ludat pueriliter, spectantibus<sup>j</sup> etiam aliquibus de ordine sacerdotali, et plerisque concludentibus, qui secundum formam quam apostolus scribit de eligendis episcopis, dicens: *Domui suae bene prepositum, filios habentem subditos cum omni castitate; quia si quis domui suae preesse nescit, quomodo ecclesiae Dei diligenciam habebit?* predicare debuerant dominae ludenti: si qua regina semet ipsam regere non novit, quomodo de onestate<sup>k</sup> palatii curam habebit, aut quomodo gubernacula regni diligenter exercet? Reducere quoque ei ad memoriam debuerant, quod supradictae sententiae congruenter aptari potest, quantum tamen ad exteriorem sensum pertinet, quod in alio loco Sacra Scriptura dicit: *Mulier diligens corona est viro suo; et putredo in ossibus eius quae confusione res dignas gerit;* et iterum: *Tecta perstillancia in die frigoris et litigiosa mulier comparantur. Qui retinet eam, quasi qui ventum teneat et oleum dexterarum suarum evacuet.* Sed forte dicturus est aliquis: hec non est litigiosa, sed suavis et blanda. Quibus verbis respondendum est, nonne<sup>l</sup> esse maius<sup>m</sup> litigium, quam boni patris bonos filios irritare<sup>n</sup>, exacerbare<sup>o</sup>, exhonore et poenitus a patre alienare velle. Quae quia propter solam pulcritudinem a viro inofficose diligi<sup>p</sup> fertur, inculcandum utrique fuerat quod iterum eadem Scriptura dicit: *Fallax gratia et vana<sup>q</sup> est pulcritudo. Mulier timens Dominum, ipsa laudabitur.*

6. Nunc igitur omnes timentes et amantes Deum, regem quoque et regnum, pacata<sup>r</sup> societate, res mundi utentes, res divinas fruentes, omni conamine dare operam debent, ut exprimatur vulnus iniquitatis et obducatur cicatrix<sup>s</sup> sanitatis, absque<sup>t</sup> sanguinis effusione, absque strage interfectionis, absque amaritudine iurgiorum, absque turbulenta et fetida commixtione spirituum immundorum; ut vere dicatur de ecclesia huius regni: *Haec est domus Dei et porta caeli. Portae autem inferi non prevalebunt adversus eam; et iterum: Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit<sup>u</sup>. Gaudebit super te in laetitia, silebit in dilectione tua et exultabit super te in laude. Nugas, qui a lege<sup>v</sup> recesserant<sup>w</sup>, congregabo, quia ex te erant; ut non ultra habeas super eis obprobrium.* Et dicat omnis populus: Amen, Amen, et innus<sup>x</sup> Deo!